11/05/2016, por intermédio da Mensagem nº 250, de 2016, na origem, submeteu à apreciação do 

Congresso Nacional o projeto de lei que abre ao Orçamento Fiscal da União, em favor de Encargos 

Financeiros da União, crédito suplementar no valor de R$ 1.908.053.072,00 (um bilhão, novecentos 

e oito milhões, cinquenta e três mil, setenta e dois reais), para reforço de dotações constantes da Lei 

Orçamentária vigente. 

De conformidade com a Exposição de Motivos EM nº 00086/2016/MP, do Ministro 

de Estado do Planejamento, Orçamento e Gestão, o crédito solicitado tem por finalidade permitir o